

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Kto pierwszy zdobędzie władzę Hitler, Schleicher czy... Rewolucja?

Jedną z najciekawszych i zarazem najwyrazistszych figur ruchu masowego w Niemczech jest Otto Strasser, wódz t. zw. Czarnego Frontu, t. j. skrajnej radykalnej prawicy, pracy do działań aktywnych i zwalczającej jaknajostrej hitle-ryzm, który „zarazony jest trądem oportu-nizmu” — według Strassera i reprezen-tuje właściwie, jak on twierdzi, dążenia i interesy drobniomieszczaństwa. „Czarny Front” na skrajnym prawem skrzydle „Czerwony Front” na lewym skrzydle skupiają w Niemczech najbardziej dyna-miczne i wybuchowe elementy, prace jaw- nie do przewrotu, negujące parlamenta-ryzm i zrywające z nim wszelką łączność.

Strasser jako figura polityczna jest o wiele ciekawszy, głębszy i mocniejszy charakter niż Hitler, którego fizjonomie polityczną i zdolności określił dosadnie Hindenburg, mówiąc o nim z racji jego kandydatury na stanowisko kanclerza, iż nadaje się on właściwie na stanowisko „ministra poczty i telegrafu”. Zosiłwiej określić kandydata na dyktatora nie moż- na.

Strasser definiuje i określa sytuację obecną w Niemczech w sposób bardzo jas- skrawy, a sensacyjnie wprost brzmią jego rewelacje na temat porozumienia tajnego Schleicher — Hitler, z których część ty- lko została ujawniona w prasie niemieckiej i europejskiej. W tygodniku swoim „Die Schwarte Front” pisze Strasser:

„Opinia publiczna w kraju i zagranicą jest przekonana, że hitlerowcy tolerują gabinet Papena na mocy tajnego układu z Schleicherem... Możemy podać do wiadomości wszystkie szczegóły tej umowy, które otrzymaliśmy z młarodajnego źródła (Grzegorz Strasser, brat Ottona, jest antagonistą Hitlera i przywódca oddzia- łów szturmowych hitlerowskich, on też jest owym młarodajnym źródłem. Przyp. Red.)

Przedewszystkiem, oprócz dowodów rzeczowych, istnieją pewne fakty, które dowodzą niezłębnie istnienia tajnego porozumienia między Hitlerem, a Schleiche- rem. A więc Hindenburg oświadczył, że Hitler dał słowo honoru, że będzie popie- rał gabinet Papena, nawet po wyborach. Dalej zaś von Gleichen, sekretarz Herren klubu, przyznał się do autorstwa listu z dnia 6 czerwca.

Umowa między Hitlerem, a Scheleiche-

rem zawiera punkty następujące:

- 1) Hitler stosuje politykę tolerancji wo- bec gabinetu Papena.
- 2) Hitler zgadza się zgóry na gabinet pod przewodnictwem Schleichera.
- 3) Jeśli Schleicher uzna to za pożada- ne, Hitler wydeleguje do jego gabinetu kilku członków swej partii jako mini- strów.
- 4) Hitler zgadza się na zrezygnowanie z objęcia przezeń władzy nawet po wy- borach.
- 5) Hitler zgadza się na utrzymanie przy władzy gabinetu Schleichera conajmniej podczas dwóch lat.

Ze swej strony Schleicher zobowiązuje się:

- 1) Interwelować w tym sensie, aby Hitler został obrany na stanowisko pre- zydenta Rzeszy.
- 2) Schleicher obowiązuje się w razie zwycięstwa hitlerowców przy wyborach na zastąpienie „słabych” figur w gabi- necie (Papen — Gayl) przez osobistości „mocne”, ewentualnie przez hitlerowców.
- 3) Schleicher obowiązuje się nie nada- wać swemu przyszłemu gabinetowi nazwy gabinetu „koalicyjnego”, zwłaszcza jeże- li wejdzie doń członek Centrum.
- 4) Schleicher obowiązuje się pozos- tawić hitlerowcom te kraje związkowe Rze- szy, gdzie utworzy się większość hitle- rowska w rządzie i sejmie.
- 5) Schleicher będzie rządził w myśl hit- leryzmu, prowadzi walkę bezwzględna z marksizmem, wyjedna dla Rzeszy rów- ność zbrojeń, ewentualnie przeprowadzi nacjonalizację banków.

W konkluzji Hitler decyduje się zatem na rezygnację z władzy. Hitler lubi, jak ktoś powiedział, ruch, akcję, ale boi się odpowiedzialności. Woląby on zająć sta- nowisko trwałe, a zabezpieczone przed odpowiedzialnością i pozbawione ryzyka rządzenia. Schleicher zna swego Pappen- heimera i dlatego udało mu się zawrzeć z nim powyższy układ.

Pomiedzy Schleicherem, a Hitlerem istnieje mimo wszystko głęboka przepaść

Centrum zgadza się

na premjera - hitlerowca?

Berlin. Mimo chwilowej stagnacji w rokowaniach pruskich pomiedzy titlerow-

Korona pięknego wyglądu jest czysta, zdrowa cera...

Jedną z najciekawszych tajemnic pię- kności na świecie jest specjalna recepta Palmolive — stosowana przez naszych fachowców. Do wyrobu mydła Palmolive zostają użyte słynne olejki kos- metyczne z owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych — znane od wieków jako najbardziej naturalne olejki piękności.

Pięknotłoty całego świata wie- dzą, że naturalny sposób pielęgnowania urody jest najlepszy. Wiedzą, że regularne używanie mydła Palmolive i wody jest pod- stawowym warunkiem prawdzi- wej piękności, gdyż tylko czysta cera może być prawdziwie pię- kna. Dlatego też miliony kobiet używają regularnie codziennie mydła Palmolive, pielęgnującego urodę, skutecznie, a przeyem nie kosztownie... miękka obfita jego pianą usuwa ze skóry wszelkie nieczystości, nie drażniąc przy- tem zupełnie. Jeżeli więc Pani pragnie zachować świeżą cerę i młodzieńczą gładkość i jedność skóry, powinna Pani używać co- dziennie mydła Palmolive — só- wnież jako mydło do kąpiel.



Przeiny sądził stale tylko prawdzi- wego mydła Palmolive, zawo- dzając swą na jego cechy charakterystyczne: miękone opłokowanie szczerym opłoką i silnym napi- szem Palmolive.

WYRÓB KRAJOWY
MYDŁO PALMOLIVE
WYKAZ GR. 90

Obaj ci ludzie uważają zawartą między sobą umowę za coś prowizorycznego i nie zważają się wystąpić przeciw sobie w razie potrzeby. Wszystkie te okoliczności wskazują jednak na to, że okres kłereń- szczyzny w rewolucji niemieckiej nie może trwać długo i że po nim musi przysięć zwycięstwo prawdziwego ruchu rewolucyjnego w sensie narodowym i socjalistycz- nym.”

Tak więc wygląda „złota zgoda” mł- dzy Schleicherem i prawicą konserwa- tywną, a Hitlerem.

becnie absolutnie zamianowania premje- ra, który byłby albo osobistością neutral- ną, albo należał do stronnictwa centro- wego, lecz zgadza się ewentualnie na premiera nacjonal-socjalistycznego.

Pogłoski te wywołują w kołach prus- kich niezwykle zdumienie. W kołach tych podkreśla się, że centrum dotychczas sta- nowczo występowało przeciwko nacjonal- socjalistycznemu premierowi, który nie- tylko mógłby w każdej chwili za pomocą t. zw. kolegium trzech rozwiązać sejm pruski, lecz mógłby także mianować za- pełnie dowolnie ministrów pruskich.

W kołach tych podkreślają, iż terminy zwolania sejmu pruskiego wogóle nie jest jeszcze pewny i najwcześniej może on sa- brać się dopiero z końcem przyszłego ty- godnia. Nawet jednak już w tym terminie nie jest pewnym, czy kwestja wyboru pre- miera pruskiego znalazłaby się na po- rzędku dnia.



Pan Prezydent Rzeczypospolitej na Jasnej Górze.

Panu Prezydentowi, przybytemu do Częstochowy na uroczystość 550-iej rocznicy sprowadze- nia Cudownego Obrazu N. M. P., wręczył General OO. Paulinów O. Plus Przewódzki pamiąt- kowy medal jubileuszowy, wybiły z tej okazji. Pan Prezydent otrzymał również od delegacji miasta Belza z ks. prałatem Demitrowskim i rejentem Benińskim na czele ryngraf, upamięt- niający sprowadzenie obrazu na Jasną Górę przez księcia Władysława Opolskiego w r. 1382. Na ilustracji naszej stoją: P. Prezydent Rzeczypospolitej (x), ks. kapelan Bojanek (1), rejent Beniński (2), General zakonu OO. Paulinów O. Przewódzki (3), wojewoda kielecki Paclorkow- ski (4), minister W. R. i O. P. Jędrzejewicz (5), ks. prałat Demitrowski (6), Przeor klasztoru Ja- snogórskiego O. Dominik Zienkowski (7).

Stalin w przededniu upadku

Koncentracja oddziałów G. P. U. pod Moskwą.

Ryga. — Według doniesień z Moskwy dalsze pogorszenie sytuacji aprowizacyj- nej wywołało w dzielnicach robotniczych Moskwy groźne wrzenie. Władze sowiec- kie rozlokowały w najbliższych okoli- cach Moskwy, pod pozorem ćwiczeń po- łowych oddziały specjalnych wojsk GPU, otaczając przedmiesta robotnicze zwar- tym pierścieniem. Od otwartych represji wobec niezadowolonych robotników wła- dza powstrzymują się narazie.

Niezadowoleni robotników z dotych- czasowej polityki rządu sowieckiego przy- brało tak ostre formy, że według uprzy- wej pogłoski, kursującej w Moskwie, sy- tuacja obecnego tryumwiratu Stalin—Mo- łotow — Kaganowicz jest zachwiana. Według tych pogłoszek opozycja prawico- wa z Bucharynem, Tomskim, Rykowem i b. premierem Republiki Rosyjskiej Syr- cowa na czele szykuje się do obalenia Stalina, celem objęcia rządów. Komisarz wojny Woroszyłow miałby pozostać na- dal na swoim stanowisku ze względu na wielką popularność w armii czerwonej. Sytuacja polityczna w Sowietach ma ulec wyjaśnieniu po powrocie do Moskwy Sta-

lina, który po odbyciu kuracji w Abastu- manie na Kaukazie bawi obecnie w So- czy, na wybrzeżu czarnomorskiem.

Charakterystycznym objawem napre- żonej sytuacji wewnętrznej w Sowietach jest demonstracyjne wystąpienie robotni- ków w centrum sowieckiego przemysłu tekstylnego w Iwanowo Woznieiensku na wiecu, na którym miał przemawiać Kaganowicz. Powitano go okrzykami „Zydowska mordą” i nie dopuszczono do głosu.

Talin. — Donoszą z Moskwy, że wpły- wy Stalina maleją systematycznie. Coraz- bardziej wzrasta ferment wśród mas lu- dowych, który sprawia, że opozycja co- raz głośniejsza zaczyna domagać się reform gospodarczych i zerwania z przestarza- łymi metodami marksistowskimi.

Opozycja, na której czele stoi Kalinin, pragnie rozszerzenia statutów o spółdziel- ności ziemiełniczej również i na mia- sta. Natomiast Stalin upatruje w tym ru- chu (t. zw. Neo-Nep) zamaskowaną dła- łaność kapitalistyczną.

Dwa dni temu, podczas obrad CIK-a partji komunistycznej nad dekretem o t-



Prezes „Fidacu” w Warszawie.

Przybył do Warszawy w przejeździe na Zjazd Legionistów w Gdyni prezes Fidacu pułkownik armii angielskiej Edward White(x). Pulk. White po witaniu na dworcu Głównym prezes Federacji Zw. Pol. Obrońców Ojczyzny, wiceprezes Fidacu na Polskę gen. Roman Górecki (I), wiceprezes Federacji P. Z. O. O. Ryskiewicz (2) oraz przedstawiciele Związku Legionistów i kompania honorowa Federacji.

Ze świata.

(X) **Odnaleziony balon.** Na jesieni 1870 r. wzblił się w powietrze z obłożonego przez Niemców Paryża balon kulisty „Ville d'Orleans” z dwoma śmiałymi aeronautami, którzy podjęli się dostarczyć pocztę i ważne dokumenty rządowi francuskiemu, przebywającemu wówczas w Tours.

Silny wiatr poniósł „Ville d'Orleans” aż do Norwegii, gdzie jednak powiodło się aeronautom wylandować szczęśliwie i dotrzeć do Francji koleją i parowcem, o balonie wszakże zapomniano zupełnie.

Dopiero niedawno, podczas porządkowania i czyszczenia składów muzeum stołicy Norwegii, Oslo, znaleziono w jednej z szop ów balon historyczny, okryty grubą warstwą kurzu i pajęczynami.

Z powłoki balonu pozostało zaledwie kilka kawałków. Resztę rozkroił za pewne amatorowie pamiątek. Natomiast kwadratowa gondola balonu, o bokach mierzących około 2 m. 70 centym. długości zachowała się w stanie bardzo dobrym.

(X) **Francuski sport narodowy.** Król francuski, Filip Śmiały, ustanowił w 1270 r. we Francji prawo o polowaniu, o głosił też ustawę o rybołówstwie, kładąc kres rabunkowemu połowowi ryb.

Od tego czasu rybołówstwo rozwijało się we Francji normalnie, szczególnie zaś wędkarstwo znajdowało coraz liczniejszych zwolenników.

Zwłaszcza od osiemnastego wieku stało się, używając wyrażenia nowoczesnego, sportem tak modnym, że oddawały mu się z zamiłowaniem nawet damy z najwyższej arystokracji francuskiej, zakładając własne, wypieszczonemi rączkami robaki na haczyki i przesiadując za łemni godzinami nad łżegiem rzek i stru-

mieni, wpatrzone w pływaków wędek. I sprowadzone do Francji przez panią Pompadour złote rybki, zwane wówczas „rybkami chińskimi”, łowiono na wędkę w stawach, w których się rozmnożyły.

Z owych to czasów pochodzi we Francji takie zamiłowanie do wędkarstwa, że wędkarstwo można śmiało uważać za francuski sport narodowy, ogarnęło bowiem szerokie warstwy ludności, uważane przez nie za najmiłszą rozrywkę i rozpoczęk po pracy. Nie dziw więc, że w dniu, rozpoczynającym sezon wędkarstwa, w samym Paryżu dziesiątki tysięcy ludzi dąży już od wczesnego ranka z przyrządami wędkarskimi nad brzegi Sekwany i Marny i że dzienniki francuskie poświęcają w tym czasie całe szpalty wędkarstwu z opisem przygód rybackich.

(X) **Humorystyczne nagrobki.** Jedno z pism budapeszteńskich podaje ciekawy

zbiór nagrobków humorystycznych, znalezionych na cmentarzach węgierskich.

Na cmentarzu wiejskim w Helver, pewien mąż kazał wyryc następujące słowa na grobie swej małżonki:

„W grobie tym spoczywa moja żona. Bóg dał jej pokój i mnie również”.

Na cmentarzu w Gegersie żona w napięciu na swym grobie żali się do swego męża:

„Nigdy nie myślałam, mój drogi, że umrę przed tobą”.

Na cmentarzu w Debreczk, pewien krawiec zwraca się do przechodniów z ostatnią prośbą:

„Tu spoczywam ja, który byłem krawcem. Pozostawiam żonę i jedno dziecko. Róbcie u nich swe zamówienia”.

Wreszcie w Nyribalke, na płycie grobowej pewnego lekarza ktoś złośliwy wyrł dwa wiersze poety Michała Vitesa Czolconyi, które w tłumaczeniu brzmią, jak następuje:

„Tu spoczywa ten, z którego przyczyny spoczywa tu również i wielu innych”.

(X) **Najście czerwonych mrówek w Paryżu.** Lokatorzy czterdziestu mieszkań wielkiego domu apartamentowego, wzniesionego nie dawno przez pewne przedsiębiorstwo budowlane w dzielnicy paryskiej Vaugirard, zaskoczeni byli w tych dniach nieprzyjemnie przez zjawisko niezwykłe.

Oto od piwnic do poddasza domu wszystkie ściany, podłogi, pułapy, i meble okryły nieprzeliczone zastępy mrówek czerwonych kasaających bolesnie i tak żarłocznych, że szynka postawiona w jednym z mieszkań na stole, znikła pod ich mocnymi szczękami w ciągu godziny.

Wszelkie środki pozbycia się tych gości zagrażających wprost życiu mieszkających lokatorów, okazały się bezskuteczne. Napastnicze mrówki wcisnęły się wszędzie, nie dawały na chwilę spokoju

swym ofiarom, które w końcu musiały, aby spać jako tako, ustawiać nogi łóżek na miskach napełnionych wodą, iószczka zaś swych dzieci umieszczać w wannach z wodą.

Wreszcie, nie mogąc sobie dać rady z niesłychaną plagą, zaczęli opuszczać popieszenie dom opawany przez mrówki i wytoczyli sprawę sądową o zwrot strat towarzystwu, które zbudowało ów dom niefortunny.

Paryskie władze sądowe wyznaczyły rzeczoznawcę budowniczego i jednego z entomologów paryskiego Muzeum historii naturalnej do badania stanu rzeczy w owym domu.

Niezwykłe to najście mrówek jest tembardziej zagadkowe, że czerwone mrówki są gatunkiem zgłola nieznanym w Paryżu.

Czy wiecie że...

...były kanclerz Austrii, ks. Seipel, nie pozostawił po sobie żadnego majątku, tylko złoty zegarek i kilka banknotów na sumę 300 szylingów.

...dziennikarze, przebywający na Olimpiadzie w Los Angeles mają przyznane im przez rząd Stanów Zjedn. wolne porto listowe.

...sady państwowe w Prusiech miały w r. 1931 procesów cywilnych do osądzenia aż 3.207.662, co oznacza wzrost o 300 tys. spraw sądowych zgórą w porównaniu z r. 1930.

...tylko lekarze niemieccy mogą być zatrudnieni jako stali współpracownicy z pensją na stanowisku ordynatorów i asystentów w lecznicach i klinikach prywatnych w Prusiech, jak zdecydowało pruskie ministerjum zdrowia.

...liczba bezrobotnych we Francji wzrosła w lipcu r. b. o 265.175, wykazując wzrost o 33.100 w stosunku do cyfry za czerwiec r. b.

CO USLYSZYMY DZIŚ PRZEZ RADJO?

CZWARTEK, 18 SIERPNIA.
Warszawa — fala 1411,8 m, moc 120 kw.
11'58 Sygnał czasu, hejnał. 12'10 Przegł. Prasy. 12'40 Kom. meteor. 12'45 Muzyka. 13'35 Płyty gramofonowe. 15'00 Kom. gosp. 15'10 Muzyka gram. 15'30 Kom. LOPP. 15'35 Muzyka gram. 16'35 Kom. dla żegł i rybaków. 16'40 Odczyt. 17'00—18'00 Koncert. 18'00—18'20 Odczyt. 18'20—19'15 Koncert. 19'15 Rozm. 19'45 Kom. rolniczy. 20'00—21'20 Muzyka lekka. 21'20 Słuchowisko z Wilna. 21'55 Kom. dla komunik. lotn. 22'00 Muzyka tan. 22'40 Wiad. sport. 22'50—23'20 Muzyka tan.

CZWARTEK, 18 SIERPNIA.
Katowice — fala 408,7 m, moc 12 kw.
11'58 Sygnał czasu, hejnał. 12'10 Przegł. Prasy. 12'20 Płyty gram. 12'40 Kom. meteor. 12'45 Płyty gram. 14'00 Kom. gosp. 15'10 Muzyka gram. 15'30 Kom. LOPP. z Warsz. 15'35 Muzyka gram. 16'40 Transmisje z Warsz. 18'00 Odczyt. 18'20 Muzyka tan. 19'15 Rozm. 19'30 Kom. harcerski. 19'45 Odczyt. 20'00 Muzyka lekka. 21'20 Słuchowisko z Krakowa. 21'55 Kom. met. 22'05 Muzyka tan. 22'40 Wiad. sport. 22'50—23'30 Muzyka tan.



Start biegu na 100 metrów.

Oto wspaniały start jednego z przedbiegów na 100 metrów. Zwycięzył murzyn amerykański Ralph Met calf (pierwszy z lewej strony).

H. M. STEPHENSON

68.

NA NAJWYŻSZYM WZGÓRZU

Przeład autorzowany z angielskiego.

Nadzieja wolno wraca do serca, które się jej wyrzekło.

Harry zaś wydawał się obojętny na wszystko i tylko ktoś dobrze go znający mógł wyczuć, w jakim żył napięciu. Lnni decydowali o jego losie. On nie mógł nic uczynić. Bał się mieć nadzieję, a nie chciał rozpaczać.

Niepotrzeba dodawać, że wśród personelu szpitalnego cieszył się ogólną sympatią. Nawet gdyby był najordynarniejszym żołdakiem, to sława czynności bohaterkich na froncie zwróciłaby na niego powszechną uwagę, a cóż dopiero mówić o człowieku kulturalnym. Zaniechał przesadnie kanadyjskiego akcentu, jako już niepotrzebny i mówił swobodnie, jak człowiek dobrze wychowany i wykształcony. Był prosto wznosząco wdzięczny za wszelkie usługi. W dodatku było w nim coś tajemniczego, niezwykle intrygującego dla pielęgniarek, a nawet dla doglądającego go lekarza (lekarz ten nie występuje w niniejszym opowiadaniu).

Od dnia, kiedy wjechała dziewczyna w Devonshire obudziła w sercu zbiega-

bolesne wzruszenie złotym polyskiem włosów i gracją ruchów, od dnia, kiedy powiedział sobie, że postradał na zawsze prawo do miłości, wyrzekł się niebezpieczeństw towarzyszących kobiet. Uczynił z tego żelazną regułę życia. Ale teraz, w szpitalu, nie mógł tego uniknąć i musiał się z tem pogodzić.

Pomijając pielęgniarki (w szczególności dwie), rozmowy z matką, pogawędki z innymi rannymi, książki i inne urozmaicenia dawały mu możność przeżywania całych godzin bez myślenia. Zyskał sobie opinję najweselejszego pacjenta na całym oddziale.

Ale człowiek głodny, który zapomina świadomie o głodzie, marzy o jedzeniu we śnie. Tak nasze zwalczane, podświadome nadzieje i twrogi wyfadowują się we śnie, czasami bardzo wyraźnie, czasami w fantastycznych kształtach, tem gwałtowniej, że przeciwdziałano im na jawie. We śnie bowiem, świadome ja, które je poskramia, nie stoi na straży.

Kiedyś, gdy Walters spał, ktoś szczeniakiem żelaznymi obcęgami o pogrzbacz. Na ten dźwięk przyszło mu się więzienie i obudził się cały drżąc. Przypomniał sobie, jak noszono te łańcuchy; żelazna obręcz na każdej kostce, a brodek przytwierdzony do pasa; jak dzwo-

niły przy każdym poruszeniu we śnie i na jawie. Bał się znów zasnąć, żeby mu się jeszcze raz nie przyśniły.

Po chwili zauważył, że koło łóżka stoi pielęgniarka. Spozregła jego drżenie i pomyślała, że musiała mu się przyśnić straszna walka w okopie „Duck's Bill”. Zaczęła uspokajać go szepcetem, żeby nie obudzić innych. Ale Harry nie słuchał. Patrzył tylko na nią i myślał, że była za młoda na swoją ciężką pracę i że jej dobre oczy były bardzo zmęczone. Uśmiechnął się ponuro na myśl, jaki wyraz odmalowałyby się w tych oczach, gdyby ich właścicielka dowiedziała się, że rozmawia z przestępcą, na którego głowę nałożono pięćset funtów nagrody.

Nakrył jej rękę dłonią i rzekł:

— Siostra jest dobra. Nałobitem sobie w życiu błędy i muszę ją teraz cierpieć, chociaż przynosi mi czasem złe sny. Niestety! Siostra nie mogłaby mi w niczem pomóc, ale teraz będę mógł usnąć.

I przymknął oczy na znak, że uważa rozmowę za skończoną. Ona stała i patrzyła. Nie przestał drżeć i widać było, że nie usnie przedko. Złęta nagłym, żalem pochyliła się i pocałowała go w czelo. Był to idealnie niewinny pocałunek, z którego porządny człowiek nie

mógł wysnuć żadnego wniosku. Pocałunek, o którym prędko się zapomina, a jednak pamięta do końca życia.

Nigdy nie zaznać miłości? Może i to przekleństwo nie utrzyma się w mocy...

Rozdział XXXIV.

— Niech pan siada, panie majorze, nie potrzebuję panu mówić, że mój czas jest bardzo cenny. Nie chcę być niegrzeczny, ale prosilibym, żeby mi pan przedstawił swoją sprawę możliwie zwięźle.

— Dobrze. Najprzód chciałbym pana ministra prosić o zapewnienie, że to, co powiem, nie będzie użyte w żadnym wypadku przeciwko człowiekowi, o którego mi idzie.

Minister spraw wewnętrznych spojrzawszy na list wręczony mu przez Godfrey'a.

— Ojciec pański zaszczyca mnie swoją przyjaźnią — rzekł. — Przychodzi pan z jego polecenia i widzę z listu, że ojciec wie, o co chodzi. Ale nim przychylił się do pańskiej prośby, muszę się dowiedzieć czegoś więcej.

— Ja nie proszę pana ministra o posłuszenie się informacjami, już znajdującymi się w policji, tylko o zachowanie dla siebie tych, z którymi przychodzi. (D. c. n.).

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gościu Częstochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł. 50 groszy. — Ceny prawniczy i ogłoszeń na L kol

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Profesjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych pozadane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do sądania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypoznane. — Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile szwala się na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telef.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOS ZEWSKI.

Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gościa Częstochowskiego”.